
ATTO DD 758/A1500A/2020 DEL 09/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

OGGETTO: POR 2014-2020 Asse III priorità 10.iv obiettivo specifico 12 azione 5. Sistemi informativi
della Direzione Istruzione, formazione e lavoro. Affidamento al CSI Piemonte della fornitura
dei  servizi  di  sviluppo  erogati  in  regime  di  esenzione  IVA.  Approvazione  Intervento  2:
“Completamento e  adeguamenti  per  i  nuovi  sistemi  della  Domanda (FLAIDOM) e  della
Gestione Amministrativa (GAM)”, Scheda tecnica “2.8 – FLAIDOM: evolutive per bandi
gennaio-febbraio 2021” allegata alla PTE di iniziativa “6.15.3 – POR FSE: Sistema per la
Gestione della formazione professionale e altre attivita’ trasversali” e schema di disciplinare
di incarico. Impegno di Euro 39.771,00. Bilancio gestionale 2020 – 2022. Annualità 2021.
CUP J11I20000060006.

Visti:
• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, relativo
al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

• il  Regolamento  (UE)  n.  1011/2014  della  Commissione  del  22  settembre  2014,  recante  modalità  di
esecuzione  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013 del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per  quanto
riguarda  i  modelli  per  la  presentazione  di  determinate  informazioni  alla  Commissione  e  le  norme
dettagliate,  concernenti  gli  scambi  di  informazioni  tra  beneficiari  e  autorità  di  gestione,  autorità  di
certificazione, autorità di audit e organismi intermedi;

• l’Accordo di Partenariato Italia relativo alla Programmazione 2014-2020, approvato con Decisione della
Commissione europea C(2014) 8021 del 29/10/2014;

• la  Decisione  della  Commissione  europea  C(2014)  9914  del  12/12/2014  che  approva  gli  elementi
sostanziali del Programma Operativo del Piemonte Fondo Sociale Europeo 2014-2020;

Pag 1 di 8



• la D.G.R. n. 57-868 del 29 dicembre 2014 avente ad oggetto “Reg. (UE) n. 1303/2013. Riapprovazione
Programma Operativo Regionale della Regione Piemonte cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo per la
programmazione  2014-2020,  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  in  favore  della  crescita  e
dell'occupazione". Presa d'atto della Decisione C(2014) 9914 del 12/12/2014;

• la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2018) 5566 del 17/08/2018 di modifica della
Decisione della Commissione europea C(2014) 9914 del 12/12/2014;

• la DGR n. 28-7566 del 21/09/2018 di presa d’atto della Decisione C(2018) 5566 del 17/08/2018.

Preso atto:

• della  deliberazione  n.  4  -  8239  del  27/12/2018,  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il
Programma Pluriennale in ambito ICT per il triennio 2019-2021, articolato in:
a. iniziative,  che  rappresentano  azioni  strategiche  omogenee  e  misurabili  delle  strutture  regionali,

contenenti uno o più interventi;
b. interventi, che rappresentano una scomposizione delle iniziative in attività operative e autonomamente

misurabili.

• della deliberazione della Giunta regionale n. 5-8240 del 27/12/2018 di approvazione della “Convenzione
quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di servizi in regime di esenzione
IVA”,  per  il  periodo  1  gennaio  2019  -  31  dicembre  2021  (repertorio  n.  65  del  6  febbraio  2019),
successivamente modificata con deliberazione n. 46-8955 del 16 maggio 2019.

Considerato che la DGR n. 5-8240 del 27/12/2018 ha demandato al Tavolo di Gestione di cui all’art. 18 della
Convenzione, l’approvazione dei seguenti allegati tecnici :
“Catalogo e Listino dei Servizi del CSI”,
“Procedure Operative”,
“Modalità di controllo e rendicontazione dei servizi finanziati con fondi SIE”,
“Criteri tecnici per la verifica di congruità”;
ratificati  con  le  determinazioni  dirigenziali  n.  95  del  23/04/2019,  n.  161  del  17/05/2019  e  n.  219  del
10/07/2019 adottate dal Settore Sistema Informativo Regionale.
Vista la determinazione n. 351 del 19/11/2019 con la quale il Settore Sistema Informativo Regionale ha preso
atto  dell’esito  delle  valutazioni  effettuate  dal  Tavolo  di  Gestione  riunitosi  il  18  novembre  2019,  e
conseguentemente ha approvato i seguenti documenti:
• Catalogo e Listino dei Servizi del Csi Piemonte anno 2020;
• Schede integrative al Catalogo e Listino dei Servizi del Csi Piemonte anno 2020;
• Criteri per la definizione della congruità tecnico economica delle CTE e PTE.

Dato atto che:

con la citata DGR n. 5-8240 del 27/12/2018, la Giunta regionale ha disposto, tra l’altro, che le Direzioni
regionali  e le loro articolazioni settoriali diano attuazione alla convenzione, mediante atti  di affidamento
diretto al  CSI,  e relativi  impegni  di  spesa,  in coerenza con la  programmazione pluriennale regionale  in
ambito ICT, approvata  dalla  Giunta  regionale  nei  limiti  delle  risorse  finanziarie  stanziate sui  capitoli  di
bilancio e conseguentemente assegnate alle Direzioni stesse;

a norma dell’art.  5 della convenzione succitata, “Modalità di definizione”, il CSI predispone le Proposte
Tecniche  Economiche  (PTE)  nelle  quali  vengono  descritti,  dimensionati  e  valorizzati  i  servizi  di
progettazione, sviluppo e comunque tutti  i  servizi a carattere non continuativo, necessari a soddisfare le

Pag 2 di 8



esigente espresse nell’ambito della programmazione regionale, a livello di iniziativa, articolata per interventi;

l’art. 6 “Modalità di proposizione, stima dei costi e affidamento delle attività” stabilisce che l’affidamento al
CSI potrà avvenire previa verifica da parte di Regione che le condizioni offerte siano complessivamente
congrue, a parità di servizi offerti, a quelli indicati nelle convenzioni o accordi quadro messi a disposizione
da Consip. S.p.A. o da Centrali di Committenza;

l’affidamento delle attività previste nelle PTE avviene con determinazione dirigenziale di approvazione e
relativa assunzione di impegno di spesa alla quale viene allegato apposito disciplinare di incarico;

gli affidamenti formali sono motivati ai sensi dell’art. 192, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i., mediante
apposito  parere  di  congruità  della  struttura  regionale  competente  all’emanazione  del  provvedimento  di
affidamento. Il parere viene condiviso con il Settore Sistema Informativo regionale per ciò che concerne gli
aspetti  inerenti  la  coerenza tecnica delle proposte formulate dal  CSI,  rispetto all’architettura del  sistema
informativo regionale stesso, anche attraverso l’analisi dei costi esposti da CSI e i prezzi di mercato.

Tale confronto deve giustificare l’adozione della soluzione “in house” in luogo del ricorso al mercato, poiché
ritenuta congrua e idonea a garantire gli obiettivi di efficienza, economicità e di qualità del servizio reso,
nonché di ottimale impiego di risorse pubbliche.
Preso atto della PEC prot. n. 17116 del 09/11/2020 con la quale il CSI – Piemonte ha trasmesso a questa
Direzione la scheda tecnica di Intervento “2.8 – FLAIDOM: evolutive per bandi gennaio-febbraio 2021”,
allegata alla proposta tecnico economica di Iniziativa “6.15.3 – POR FSE: sistema per la Gestione della
formazione professionale e altre attività trasversali” che riporta un preventivo di spesa di Euro 39.771,00.
Visto il report di sintesi della congruità tecnico economica firmato digitalmente in data 20/11/2020 e posto
agli atti del Settore Raccordo amministrativo e controllo della attività cofinanziate dal FSE;

dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Regime speciale degli affidamenti in
house” è istituito presso l’ANAC l’elenco delle amministrazioni aggiudicatici e degli enti aggiudicatori che
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house;

l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con Delibera n. 161 del 19/02/2020 ha iscritto la Regione Piemonte,
nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti
diretti nei confronti del CSI Piemonte;

tale iscrizione costituisce presupposto legittimante l’affidamento in house ai sensi del punto 9.2 delle linee
guida n. 7 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione.

richiamata  la  DGR  23-2128  del  21/09/2015  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  per  la  gestione,  l’assistenza,
l’evoluzione e la manutenzione dei sistemi informativi. Fondo Sociale Europeo 2014-2020”;

la Legge Regionale del 31 marzo 2020, n. 8 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”;

la  D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 “Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2020-2022".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio
Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2,
del D.lgs. 118/2011 s.m.i.
Ritenuto  necessario affidare  al  CSI  – Piemonte  la  fornitura  dei  servizi  di  sviluppo descritti  nella  citata
proposta tecnico economica;

vista la L.R. 4 settembre 1975 n. 48;
visto l'art. 4, I comma, della L.R. 15 marzo 1978 n. 13.

Pag 3 di 8



attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016;

tutto ciò premesso;

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/01

• gli art. 17 e 18 della L.R. 23/08

• il D.Lgs. 118/2011

DETERMINA

di approvare la scheda tecnica di Intervento “2.8 – FLAIDOM: evolutive per bandi gennaio-febbraio 2021”
allegata alla proposta tecnico economica di Iniziativa “6.15.3 – POR FSE: Sistema per la Gestione della
formazione professionale e altre attività trasversali che riporta un preventivo di spesa di Euro 39.771,00.
Di affidare al CSI Piemonte la fornitura dei servizi di sviluppo descritti  nel  citato intervento erogato in
regime di esenzione IVA, come da nota prot. 13232/A11000 del 16/03/2020.

Di impegnare a favore del CSI – Piemonte ( cod. benef.12655) la somma di Euro 39.771,00 di risorse del
Programma Operativo FSE 2014-2020 Asse Asse III priorità 10.iv obiettivo specifico 12 azione 5, nel modo
seguente:

Euro 39.771,00 sui sotto indicati capitoli del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021

• Euro 19.885,50 sul capitolo 135177
• Euro 13.919,85 sul capitolo 135178
• Euro 5.965,65 sul capitolo 135179

le transazioni elementari dei citati capitoli sono rappresentate nell’allegato “Appendice A”, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

Di dare atto che gli accertamenti delle corrispondenti quote di risorse riferite al FSE e al fondo di rotazione
(capitoli 135177 e 135178) rientrano tra quelli effettuati con determinazione n. 103 del 05/02/2019 e n. 391
11/04/2019 ( 59/2021 sul Cap. 28507 e acc. 60/2021 sul Cap. 21630).
di approvare lo schema di disciplinare di incarico, allegato e parte integrante del presente provvedimento, per
l’affidamento degli interventi previsti nella PTE di iniziativa “6.15.3 – POR FSE: sistema per la Gestione
della formazione professionale e altre attività trasversali”;

All’erogazione della spesa si provvederà a seguito di presentazione di regolari fatture emesse dal CSI, previa
verifica dei costi esposti nelle rendicontazioni economiche e previa verifica della coerenza delle funzionalità
rilasciate negli Stati di Avanzamento Lavori, da trasmettere in formato elettronico attraverso il SdI al codice
univoco ufficio IPA S04VFA ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66;
di liquidare la somma impegnata secondo le modalità di cui agli artt. 8, 9 e 10 della Convenzione stessa, 

Pag 4 di 8



prendendo atto che il beneficiario amministrativo è SACE S.p.A.
Ai sensi dell’ art. 37 del D.Lgs. 33/2013 si dispone la pubblicazione sul sito di Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, dei seguenti dati:
Beneficiario: CSI-Piemonte (P.IVA 01995120019)
Importo: Euro 39.771,00
Responsabile procedimento: Dott.ssa Enrica PEJROLO
Modalità ind.ne beneficiario Convenzione Quadro Rep. n. n. 65 del 5/02/2019
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 
22/2010.

IL DIRETTORE (A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO)
Firmato digitalmente da Arturo Faggio

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Disciplinare_Incarico_PTE_iniziativa_6.15.3_POR_FSE_Intervento_2.8_bandi_2021.doc 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 758/A1500A/2020  DEL 09/12/2020

Impegno N°: 2021/2766
Descrizione: POR 2014-2020 ASSE III PRIORITÀ 10.IV OBIETTIVO SPECIFICO 12 AZIONE 5. 
SISTEMI INFORMATIVI DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO. 
AFFIDAMENTO AL CSI PIEMONTE DELLA FORNITURA DEI SERVIZI DI SVILUPPO EROGATI 
IN REGIME DI ESENZIONE IVA. APPROVAZIONE INTERVENTO 2: "COMPLETAMENTO E 
ADEGUAMENTI PER I NUOVI SISTEMI DELLA DOMANDA (FLAIDOM) E DELLA GESTIONE 
AMMINISTRATIVA (GAM)", SCHEDA TECNICA "2.8 - FLAIDOM: EVOLUTIVE PER BANDI 
GENNAIO-FEBBRAIO 2021" ALLEGATA ALLA PTE DI INIZIATIVA "6.15.3
Importo (€): 19.885,50
Cap.: 135177 / 2021 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL POR 
2014/2020 (REGOLAMENTO UE 1303/2013) FONDO SOCIALE EUROPEO - INFORMATICA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 12655
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 6 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 758/A1500A/2020  DEL 09/12/2020

Impegno N°: 2021/2767
Descrizione: POR 2014-2020 ASSE III PRIORITÀ 10.IV OBIETTIVO SPECIFICO 12 AZIONE 5. 
SISTEMI INFORMATIVI DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO. 
AFFIDAMENTO AL CSI PIEMONTE DELLA FORNITURA DEI SERVIZI DI SVILUPPO EROGATI 
IN REGIME DI ESENZIONE IVA. APPROVAZIONE INTERVENTO 2: "COMPLETAMENTO E 
ADEGUAMENTI PER I NUOVI SISTEMI DELLA DOMANDA (FLAIDOM) E DELLA GESTIONE 
AMMINISTRATIVA (GAM)", SCHEDA TECNICA "2.8 - FLAIDOM: EVOLUTIVE PER BANDI 
GENNAIO-FEBBRAIO 2021" ALLEGATA ALLA PTE DI INIZIATIVA "6.15.3
Importo (€): 13.919,85
Cap.: 135178 / 2021 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL POR 
2014/2020 (REGOLAMENTO UE 1303/2013) FONDO DI ROTAZIONE - INFORMATICA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 12655
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 7 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 758/A1500A/2020  DEL 09/12/2020

Impegno N°: 2021/2768
Descrizione: POR 2014-2020 ASSE III PRIORITÀ 10.IV OBIETTIVO SPECIFICO 12 AZIONE 5. 
SISTEMI INFORMATIVI DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO. 
AFFIDAMENTO AL CSI PIEMONTE DELLA FORNITURA DEI SERVIZI DI SVILUPPO EROGATI 
IN REGIME DI ESENZIONE IVA. APPROVAZIONE INTERVENTO 2: "COMPLETAMENTO E 
ADEGUAMENTI PER I NUOVI SISTEMI DELLA DOMANDA (FLAIDOM) E DELLA GESTIONE 
AMMINISTRATIVA (GAM)", SCHEDA TECNICA "2.8 - FLAIDOM: EVOLUTIVE PER BANDI 
GENNAIO-FEBBRAIO 2021" ALLEGATA ALLA PTE DI INIZIATIVA "6.15.3
Importo (€): 5.965,65
Cap.: 135179 / 2021 - SPESE PER IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL REGOLAMENTO U.E. 1303/2013 FINANZIATE DAL F.S.E. POR 2014/2020
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 12655
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 8 di 8


		2020-12-09T09:53:07+0100
	ARTURO FAGGIO




